

Số: /KH-UBND

Phú Tiến, ngày tháng năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật  
về phòng, chống tham nhũng” năm 2022**

Thực hiện kế hoạch công tác phòng chống tham nhũng năm 2022;

Ủy ban nhân dân xã Phú Tiến xây dựng kế hoạch thực hiện tuyên truyền, phổ biến giáo dục, pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2022 trên địa bàn như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, ý thức chấp hành học tập, tìm hiểu pháp luật về phòng chống tham nhũng và đạo đức liêm chính; xây dựng lối sống liêm chính và tuân thủ pháp luật về phòng chống tham nhũng trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân địa phương; đưa công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng phát triển ổn định, bền vững, đi vào chiều sâu, thiết thực, hiệu quả; góp phần tích cực cải thiện tình hình tham nhũng và công tác phòng chống tham nhũng.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

1. Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng; Luật phòng chống tham nhũng năm 2018 cho cán bộ, công chức, viên chức dưới nhiều hình thức.

2. Cán bộ, công chức thực hiện tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng đối với người dân trong quá trình thực thi nhiệm vụ. Lồng ghép tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong hoạt động chuyên môn, nhất là trong cải cách thủ tục hành chính, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh của công dân, xử lý vi phạm hành chính.

3. Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật thông qua các cuộc họp, hội nghị, sinh hoạt của cơ quan, tổ chức, đơn vị. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng và đạo đức liêm chính cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân với hình thức phù hợp.

4. Hình thành văn hóa minh bạch, giải trình của cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi công vụ, nhận thức rõ hành vi đưa, nhận hối lộ là vi phạm pháp luật, trái với đạo đức, lương tâm, trách nhiệm cần lên án để xây dựng mối quan hệ giữa

cán bộ, công chức, viên chức với người dân; củng cố vững chắc đạo đức, hành vi chuẩn mực của cán bộ, công chức, viên chức và người dân.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Giao công chức Văn phòng – Thống kê**

Là cơ quan thường trực có trách nhiệm tham mưu xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2021 trên địa bàn xã Phú Tiến.

#### **2. Giao cho công chức Tư pháp – Hộ tịch**

Tham mưu thực hiện các nhiệm vụ theo sự chỉ đạo của Phòng Tư pháp huyện.

Tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng và cập nhật chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

Tham mưu cho UBND xã tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng với các hoạt động cụ thể như: Nói chuyện chuyên đề có chủ đề về thực hiện pháp luật phòng, chống tham nhũng trong cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan; tiếp tục thực hiện niêm yết công khai thủ tục hành chính, mức thu phí, lệ phí tại trụ sở UBND xã.

#### **3. Giao cho công chức Văn hóa - Thông tin**

Thực hiện các nhiệm vụ theo sự chỉ đạo của Phòng Văn hóa – Thông tin, Trung tâm văn hóa thể thao và truyền thông.

Tham mưu xây dựng các tin bài, chương trình phát thanh tuyên truyền có chủ đề về phòng chống tham nhũng và xây dựng đạo đức liêm chính trên hệ thống cụm loa truyền thanh của UBND xã đến với nhân dân.

#### **4. Về công tác giáo dục đào tạo**

Thực hiện các nhiệm vụ theo sự chỉ đạo của Phòng giáo dục và Đào tạo.

Tiếp tục thực hiện đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy với các nội dung như trách nhiệm của nhà trường trong giáo dục đạo đức liêm chính; liêm chính trong thi cử.

#### **5. Các xóm trên địa bàn**

Tổ chức triển khai kế hoạch của UBND xã đến toàn thể nhân dân; tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng và đạo đức liêm chính cho người dân bằng nhiều hình thức như: Tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh của xóm, tuyên truyền lồng ghép tại các cuộc họp của xóm.

**6. Đề nghị UBMTTQ, các tổ chức chính trị xã hội, tổ chức xã hội nghề nghiệp tổ chức và chỉ đạo cơ sở**

Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác tuyên truyền pháp luật phòng chống tham nhũng trong tổ chức mình.

Tổ chức các phong trào, cuộc vận động sinh hoạt chính trị, văn hóa có chủ đề, phòng chống tham nhũng và xây dựng đạo đức liêm chính.

Tổ chức tuyên truyền dưới nhiều hình thức như tổ chức tọa đàm, nói chuyện chuyên đề với chủ đề về vai trò xã hội trong phòng, chống tham nhũng; trách nhiệm của các tầng lớp nhân dân trong giám sát hoạt động phòng, chống tham nhũng.

Hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng của ban giám sát cộng đồng, các tổ chức tự quản.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến giáo dục, pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2022 của UBND xã Phú Tiến. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị và các xóm trên địa bàn xã nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch này./

***Nơi nhận:***

- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND-UBND xã;
- Trường học; Trạm Y tế;
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- 6 xóm;
- Lưu: Vp./.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Ngô Tuấn Sơn**